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1 HYRJE

Lénda e historisé €shté provimin me zgjedhje né€ pérfundim t&€ arsimin e mesém té larté, né

kuadér té Maturés Shtetérore.

Historia né€ arsimin e mesém t& larté €shté thelbésore né zhvillimin e qytetaréve, té cilét i
kuptojné ¢éshtjet aktuale me zgjuarsi, népérmjet kuptimit, analizés dhe pérfundimeve té nxjerra

nga pérvojat e s¢ shkuarés.

Studimi 1 [éndés s€ historis€ 1 ndihmon nxénésit t€ zhvillojné nj€ ndjenjé humanizmi té gjerg,
t&€ kuptojné zhvillimin e personalitetit t€ tyre, ményrén si ata ngjasojné dhe diferencohen nga
té tjerét n€ raport me kohén dhe me hapésirén, té€ dallojné diferencén midis supozimit dhe faktit,
té mos besojné né pérgjigjen e paargumentuar dhe t€ respektojné vértetésiné e burimeve
historike duke dalluar analogjiné false, t€ njohin abuzimet nga “mésimet” historike, t& peshojné
pasojat g€ vijné prej tyre, si dhe té marrin parasysh se padija pér t€ shkuarén na bén “té
burgosurit” e saj.

Detyra e programit té historisé €shté t’1 drejtojé nxénésit pér t’u béré pjesétaré t€ pérgjegjshém
té shoqgérisé, té cilét diné se si té trajtojn€ né ményré kritike njé dukuri t€ epokés sé tyre dhe t&
s€ shkuarés. Népérmjet programit té historisé, nxénésit kuptojné se kultura e tyre dhe

kulturat e tjera pérbéjné rezultatin e nj€ procesi historik.

Programi orientues pér provimin me zgjedhje té léndés “Histori”, né kuadrin e Maturés
Shtetérore pér vitin shkollor 2024-2025, pérbén njé dokument té vlefshém pér gjimnazet,
nx€nésit e interesuar, mésuesit dhe specialistét e pérfshiré n€ procesin e hartimit té testeve té

Maturés Shtetérore.

Hartimi i programit orientues €shté mbéshtetur né kurrikulén me kompetenca té 1€ndés sé
historis€ s€ arsimit t€ mesém t€ lart€ duke mbajtur parasysh formimin e njohurive dhe
rezultateve t€ t€ nxénit népérmjet kérkimit, pérdorimit t&€ burimeve, analiz€s shkak-pasojg,

interpretimit dhe shpjegimit e komunikimit té ngjarjes historike.

Programi orientues pér pérgatitjen e provimit t€ 1€ndés sé€ historisé éshté mbéshtetur né:
e programet e 1&€ndé€s s€ historisé bérthamé pér klasat 10-11;
e programin e 1€nd€s sé historis€ me zgjedhje pér klasén e 12-t€;

e udhézuesin pér zhvillimin e kurrikulés sé€ gjimnazit;

e nivelet e arritjes sé€ 1€ndés sé€ historisé pér klasat 10-12.
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2 PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi orientues pér léndén histori pér gjimnazin pérfshin njohurit€ dhe aftésit€é mé té

réndésishme té programeve mésimore t€ 1éndés s€ historisé pér klasat 10-12.

e Programi orienton nxénésit pér njohurité dhe shprehité themelore qé duhet t€ zotérojné
pér t€ pérballuar me sukses provimin e léndés sé historisé, si 1€ndé me zgjedhje né
Maturén Shtetérore.

e Programi pérmban informacionin e nevojshém orientues pér mésuesit e késaj 1énde qé
do té pérgatisin maturantét pér provimin e 1énd€s me zgjedhje histori.

e Programi pérbén njé dokument zyrtar, g€ duhet zbatuar me korrektesé€ nga specialistét
e pérfshiré n€ hartimin e bankés sé pyetjeve dhe tezés sé provimit té historisé, si léndé

me zgjedhje pér Maturén Shtetérore.

Ky program duhet shqyrtuar me kujdes dhe rigorozitet nga secili prej grupeve t€ interesuara.
Kujdes i vecanté té tregohet nga specialistét e pérfshiré né hartimin e bankés s€ pyetjeve dhe
tez€s s€ provimit té késaj 1€nde, t€ cilét nuk duhet té pérfshijné pér vlerésim ¢éshtje mésimore
q€ nuk jané parashikuar né két€ program. Pérgatitja e nxénésve pér provim té béhet n€ ményré

té vazhdueshme dhe duke pérdorur njé larmi metodash dhe mjetesh.

3 STRUKTURA E TESTIT

Gjaté punés pér pérgatitjen e nxénésve pér provimet e Maturés Shtetérore, €shté e réndésishme
qé€ heré€ pas here mésuesi t€ zhvillojé testime t€ nxénésve té tij, me teste g€ mund t’i hartojé

veté duke u bazuar né modelet e testeve t€ Maturés Shtetérore.

Testi pér 1€ndén histori do t€ ndértohet né ményré té tillé qé né t€ t€ jené té pérfshira té tri
nivelet e véshtirésisé: niveli bazé€, niveli mesatar dhe niveli 1 lart€. Njékohé&sisht, edhe

shpérndarja e pikéve né test do t€ jeté n€ varési t€ pérqindjeve qé z&€ ¢cdo nivel.

NE pérgatitjen pér pérmbushjen e rezultateve t€ t&€ nxénit té kétij programi do t€ pérdoren tekstet
mésimore t€ miratuara nga MASR-ja t€ késaj 1€nde. Mund t€ pérdoren edhe burime ndihmése

apo materiale shtesé, q€ sigurojné pérmbushjen e rezultateve té t€ nxénit t€ programit orientues.

Népérmjet testit t&€ 1éndés s€ historis€é né Provimin e Maturés Shtetérore, nxénési do té
vler€sohet pér realizimin e koncepteve kyce dhe kompetencave té 1€ndés sipas peshave té

méposhtme:
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Kompetencat

historike

Pérshkrimi i kompetencave

Pesha

Keérkimi historik

Nxénési kupton strukturimin e kérkesave né lloje t€ ndryshme
pyetjesh dhe ¢éshtjesh historike. Nxénésit hartojné dhe té
pérmirésojné pyetjet e tyre pér té strukturuar njé shqyrtim pér
zhvillimin e hipotezave, pér pérzgjedhjen dhe dhénien e
fakteve pér t€ nxjerré dhe pér t€ justifikuar konkluzionet e

tyre.
Treguesit kryesor€ jané:

o identifikon dhe shqyrton, individualisht dhe si pjesé€ e njé
grupi, pyetje specifike historike pér periudhat antike,
mesjetare, moderne dhe bashkékohore ose ¢éshtje qé u
pérkasin kétyre periudhave, duke béEré testimin e
hipotezave;

o reflekton n€ ményré kritike pér pyetje ose ¢éshtje historike
g¢ u pérkasin periudhave antike, mesjetare, moderne dhe

bashkékohore.

20%

Pérdorimi i

burimeve

Nxé&nési bazohet né fakte historike, né prova, té cilat rrjedhin
nga burime té sakta historike dhe jo nga supozime paraprake
né lidhje me vlefshmériné dhe me besueshmériné e burimeve
historike t€ pérdorura.

Treguesit kryesoré jané:

e shpjegon tipat e burimeve historike si njé¢ domosdoshméri
né€ punén e historianit dhe né dhénien e pérgjigjeve té
argumentuara pér ndértimin e ngjarjes historike;

e vleréson historin€ gojore, me ané té s€ cilés déshmité
gojore pér ngjarjet e fundit historike mund ta béjné
historiné mé té gjallé né syté e nxénésve, si dhe mund t’u
1én€ vend piképamjeve e perspektivave t€ atyre q€ nuk
kané marré€ pjes€ n€ “historin€ e shkruar”;

o kérkon, duke vlerésuar burimet alternative, pér ndértimin

10%
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e ngjarjes historike pér periudhat antike mesjetare,
moderne dhe bashkékohore;

¢ identifikon, zgjedh dhe pérdor njé€ séré burimesh historike,
duke pérfshiré burimet tekstuale, vizuale, objektet dhe
mjedisin historik pér t€ argumentuar interpretimin e tij né
lidhje me ngjarje apo ¢éshtje t€ caktuara qé u pérkasin
periudhave antike, mesjetare, moderne dhe bashkékohore;

e vleréson burimet e pérdorura pér t€ arritur né pérfundime
té arsyetuara dhe logjike pér periudhat antike, mesjetare,

moderne dhe bashkékohore.

Interpretimi

historik

Nxénési pérshkruan se si historianét dhe té tjerét formojné
interpretime. Nxénési interpreton té kaluarén né€ ményra té
ndryshme, duke pérfshiré fotografi, shfagje, filma, tregime,
muze etj.

Treguesit kryesoré jané:

e kupton pse historianét dhe t€ tjerét i kané interpretuar
ngjarjet, njerézit dhe situatat historike qé u pérkasin
periudhave antike, mesjetare, moderne dhe bashkékohore
né€ ményra t€ ndryshme;

e shpjegon se si dhe pse ngjarjet historike jané interpretuar
né ményra t€ ndryshme népérmjet njé€ séré mediash,;

e shqyrton njé séré interpretimesh té€ sé kaluarés q€ u
pérkasin periudhave antike, mesjetare, moderne dhe

bashkékohore pér t€ vlerésuar vlefshmériné e tyre.

10%

Shkaku dhe

pasoja

Nxé&nési bén analizén e lidhjeve shpjeguese ndérmjet shkakut
dhe pasojés, duke pasur parasysh marrédhénien ndérmjet
argumenteve shkakésore, déshmive dhe interpretimeve.

Treguesit kryesor€ jané:

e analizon ngjarjet historike qé u pérkasin periudhave
antike, mesjetare, moderne dhe bashkékohore né€ lidhjet e
tyre shkak-pasojé;

e shpjegon pasojat né pérfundimin e ngjarjeve, t€ situatave

10%
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dhe té ndryshimeve historike qé u pérkasin periudhave

antike, mesjetare, moderne dhe bashkékohore.

Shpjegimi

dhe komunikimi

Nxénésit zhvillojné dégjimin, leximin dhe shkrimin si aftési
pér t€ kujtuar, pér t€ pérzgjedhur, pér t& klasifikuar dhe pér té
organizuar informacionin historik, duke pérdorur me saktési
terminologjin€ historike pér pérshkrimin dhe pér shpjegimin
e ngjarjeve né t&€ shkuarén.

Nxénésit duhet té€ pérdorin edhe teknologjit€ e reja sipas
nevojave té tyre.

Treguesit kryesoré jané:

e paraget shpjegime pér periudhat antike, mesjetare,
moderne dhe bashkékohore q€ jan€ koherente, té&
strukturuara dhe té arsyetuara, duke pérdorur kronologjiné
dhe fjalorin e duhur historik;

e komunikon njohurité historike pér periudhat antike,
mesjetare, moderne dhe bashkékohore né ményra té
ndryshme, duke pérdorur kronologjiné dhe fjalorin e
duhur historik.

10%

Konceptet kyce

historike

Pérshkrimi i koncepteve kyce

Pesha

Kuptimi
kronologjik

Nxénési pérdorur sakté datat historike pér té krijuar vijimésiné
e ngjarjeve né nj€ shqyrtim historik, duke pérdorur termat dhe
fjalorin e sakté kronologjik, si dhe duke ditur emrat dhe
karakteristikat kryesore té€ periudhave historike. Nxé&nés
identifikon ndryshimet brenda dhe gjat€ periudhave, duke
bér€ lidhjet midis tyre.

Treguesit kryesor¢ jané:

e pérdor sakté, datat dhe fjalorin e duhur historik pér
periudhat antike, mesjetare, moderne dhe bashkékohore;

e kupton organizimin kronologjik t& historis€é dhe vendos
njerézit dhe ngjarjet né periudhén e sakté historike

(parahistorike, antike, mesjetare, moderne,

10%
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bashkékohore), duke kuptuar dhe duke shpjeguar
marrédhéniet historike;

e ndérton linjén e kohés, duke vendosur né té periudhat
historike dhe ngjarjet e réndésishme historike;

e kryen veprime pér llogaritjen e kohés;

e krijon njé tabelé¢ kronologjike(pér vendin dhe botén) té
periudhave historike, duke e pasuruar até né vazhdimési

me informacionin e ri.

Ndryshimi dhe

vazhdimeésia

Nxénési shpjegon ndryshimin dhe vazhdimésin€ brenda dhe

pérgjaté periudhave historike.
Treguesit kryesoré jané:

e shpjegon ndryshimin dhe vazhdimésin€ e ngjarjeve
historike brenda dhe pértej periudhave historike
(parahistorike, antike, mesjetare, moderne,
bashké&kohore);

e analizon shkallén dhe ritmin e ndryshimit, nése ndryshimi
arriti né progres dhe nése po, pér cilat ngjarje historike qé
u pérkasin periudhave antike, mesjetare, moderne dhe
bashkékohore;

e analizon arsyet dhe rezultatet e ngjarjeve, situatave dhe
ndryshimeve historike pér periudhat antike, mesjetare,
moderne dhe bashkékohore;

e kupton dhe ndérgjegjésohet pér vecorité e prirjeve
historike sipas periudhave (antike, mesjetare, moderne,
bashké&kohore), t€ cilat sollén progresin e shoqérisé né

shkallé kombétare, evropiane dhe botérore.

10%

Shumeéllojshméria
kulturore, etnike

dhe fetare

Nxénési kupton pérvojat, ideté, besimet dhe vlerate ndryshme
té njerézve dhe t€ shoqérive né t€ shkuarén dhe se si té gjitha
kéto  kané  formésuar  botén.  Nxénési  kupton
shuméllojshmériné kulturore, etnike dhe fetare t€ shogérive té

ndryshme.

10%
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Treguesit kryesor€ jané:

e kupton se njerézit dhe shoqérité e pérfshira né té njéjtén
ngjarje historike qé 1 pérket periudhés antike, mesjetare,
moderne ose bashkékohore, mund t€ kené€ pérvoja dhe

piképamje té ndryshme pér té nj€jtén ngjarje historike.

Réndésia Nxénési vleréson pse gjykimet né lidhje me réndésiné e | 10%
historike ngjarjeve historike, ¢éshtjeve dhe njerézve kané ndryshuar me

kalimin e kohés.
Treguesit kryesoré jané:

e vleréson réndésiné e ngjarjeve, t€ njerézve dhe té
zhvillimeve historike g€ u pérkasin periudhave antike,
mesjetare, moderne dhe bashkékohore, né kontekstin e

tyre historik dhe né ditét e sotme.

Bazuar né kété kurrikul pérmbushja e koncepteve kyce dhe kompetencave historike g€ njé
nxénés duhet t& zotérojé pérgjaté gjithé zhvillimit t€ 1€éndés dhe jo vetém, arrihet népérmjet
4 tematikave kryesore: Antikiteti; Mesjeta (shek. IV — XIV); Periudha moderne (shek. XV —
fillimi i shekullit XX); Periudha bashkékohore (1919 deri mé sot)

Kéto tematika, jané bazé pér té ndértuar njohuri, shkathtési dhe géndrime e vlera. Pér secilén

tematiké éshté paraqitur pesha qé zé secila prej tyre kundrejt oréve totale té 1éndés sé

historis€ n€ zhvillimin e njohurive dhe rezultateve t€ t€ nxénit q€ duhet t&€ demonstroj€ nxénési

né pérmbushjen e kompetencave historike.

Tematikat dhe renditja e tyre NUK nénkuptojné€ g€ pérmbajtja e testit duhet t& zhvillohet né

kété renditje.

Tematika Antikiteti = Mesjeta (shek. Periudha moderne Periudha
IV - XIV) (shek. XV —fillimii  bashkékohore (1919
shekullit XX) deri mé sot)
Pesha 12 13 25 50
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4 LLOJETE PYETJEVE

Pyetjet e testit t€ historisé hartohen mbi bazén e rezultateve té t€ nxénit dhe testojné€ njohurité

dhe aftésit€ e nxénésve né tematikat e paraqitura n€ programin orientues.
Pyetjet q€ do t€ pérdoren né testin e historisé€ do té jené objektive dhe subjektive.

Né pyetjet objektive do t& pérfshihen pyetjet me alternativa, q€ do té testojné€ njohurité dhe
aftésité e nxénésve pothuajse né t& gjitha tematikat. Mé poshté po japim njé shembull té njé

pyetjeje me alternativa.

Shembull
Tematika: Periudha moderne (shekulli XV — fillimi 1 shekullit XX)

Rezultati i té nxénit: identifikon pasojat e reformés protestante né qytetérimin evropian.

Pyetja:

Ndarja e té krishteréve né katoliké dhe protestanté ishte njé nga rrjedhojat e: 1 piké

A)ndarjes sé Perandorisé¢ Romake;
B) zbulimeve gjeografike;

C) Koncilit té Trentos;

D) Reformacionit.

Pérgjigja e sakté:

Alternativa D — Reformacionit

Né pyetjet subjektive do t€ pérfshihen pyetjet e strukturuara té cilat testojné aftésité e
nxénésve. Pyetjet e strukturuara do t€ testojn€ njohurité dhe aftésité e nxénésve pothuajse né
té gjitha tematikat. Kéto lloj pyetjesh jané pyetje t&€ hapura, por qé e kérkojné pérgjigjen né

formé t€ strukturuar, pasi dhe kérkesat e pyetjes jané té strukturuara.
Shembull

Tematika: Periudha Bashkékohore ((1919deri mé sot)

Rezultati i té nxénit: evidenton ndryshimet né€ organizimin shtetéror gjaté periudhés sé

republikés dhe monarkisé shqiptare (1925-1939);
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Pyetja

Historia politike e shtetit shqiptar, né€ vitet e para pas shpalljes s€ pavarésisé, karakterizohet
nga njé paqéndrueshméri e theksuar, me rrézime té shpeshta té qeverive, revolta t& armatosura

dhe pérpjekje pér njohjen dhe konsolidimin e pavarésisé€ né planin ndérkombétar.

Duke krahasuar organizimin shtetéror gjat€ periudhés s€ republikés dhe monarkisé shqiptare,

identifikoni dy ndryshime institucionale midis tyre. 2 piké

Ndryshimi i paré:

Ndryshimi i dyté:

Model pérgjigjeje e sakté:

e Né republiké presidenti ishte ekzekutiv pra luante edhe rolin e kryeministrit, ai ishte edhe
kryetar 1 shtetit, ndérsa né monarki kryetari 1 shtetit ishte mbreti dhe u vendos posti 1
kryeministrit si post 1 vegant€.

e Né republiké parlamenti ishte i organizuar me dy dhoma, ndérsa né monarki u organizua
né nj€ dhomé.

e Né monarki u krijua Késhilli 1 Shtetit si organ i larté 1 pavarur, qé nuk ekzistonte né

periudhén e republikés.

Nxénési fiton

2 piké Nése identifikon dy nga ndryshime institucionale.
1 piké Nése identifikon njé nga ndryshimet institucionale.
0 piké Nése pérgjigjet gabim OSE nuk pérgjigjet fare.
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5 TABELAT E REZULTATEVE TE TE NXENIT PER SECILEN TEMATIKE

Pér secilén tematiké, mé poshté paraqiten njohurité dhe rezultatet e té nxénit q€ duhet t&
demonstrojé nxénési pér t&€ pérmbushur kompetencat historike. Megjithése njohurité

pércaktohen pér secilén tematiké ato trajtohen té integruara dhe té lidhura me njéra - tjetrén.

TEMATIKA 1: Antikiteti

Njohurité pér realizimin e | Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave

kompetencave historike historike

Klasa 10

Qytetérimi antik Grek Qytetérimi antik Grek
Nxénési:

e pércaktohen kohén dhe rrethanat e lindjes s€ qytetérimit
antik grek;

e shpjegon dhe krahason organizimin politik t€ qytet —
shteteve né Greqiné antike;

e shpjegon tiparet e organizimit shogéror né Greqiné

antike;

Qytetérimi antik Romak Qytetérimi antik Romak
Nxénési:
e pércaktohen kohén dhe rrethanat e lindjes sé€ qytetérimit

antik romak;

e shpjegon dhe krahason format e organizimit shtetéror né

Romén antike;

e shpjegon tiparet e organizimit shogéror né Romén antike.

Klasa 11

Shteti ilir Shteti ilir
Nxénési:

e pércakton format kryesore té organizimit shtetéror né
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territoret ilire (konfederata fisnore dhe mbretérité ilire);
e vleréson kontributin e mbretérive ilire dhe drejtuesve té

tyre né zhvillimin e qytetérimit ilir;

Shteti i Epirit Shteti i Epirit
Nxé&nési:
e shpjegon format kryesore t€ organizimit politik,
ekonomik dhe shoqéror té shtetit t€ Epirit;
e vleréson rolin e shtetit t€ Epirit né qytetérimin ilir;
Iliria nén Perandoriné | Iliria nén Perandoriné Romake.
Romake. Nxé&nési:
gjykon mbi ndryshimet q€ pésoi jeta dhe kultura ilire gjaté
sundimit romak.
Klasa 12
Roma dhe vecorité e | Roma dhe vecorité e trashégimisé sé saj né botén

trashégimisé sé saj né botén

moderne.

moderne
Nxénési:

e Vleréson réndésing e “T¢€ drejtés romake”;

Procesi i formimit té etnosit

ilir.

Procesi i formimit té etnosit ilir

Nxé&nési:

e Shpjegon formimin e etnosit ilir mbéshtetur né gjurmét
arkeologjike t&€ periudhés prehistorike dhe historike;

e shpjegon konceptet etnogjenezé, etnos, ilir, Iliri, Epir,
epiroté et].

e shpjegon dhe analizon faktet dhe burimet mbi origjinén,

gytetérimin ilir, zhvillimin e tij ekonomiko-social dhe

marrédhéniet e tij me botén mesdhetare.
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TEMATIKA 2: Mesjeta (Shek. IV — XIV)

Njohurité pér realizimin
e kompetencave

historike

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave

historike

Klasa 10

Qytetérimi bizantin

Qytetérimi bizantin
Nxénési:
e shpjegon shkaqet e lindjes sé qytetérimit bizantin;

e analizon tiparet e organizimit shtetéror té Perandorisé

Bizantine;

e vleréson rolin e kodit t€ Justinianit né€ qytetérimin Bizantin

duke argumentuar vlerat e tij sot;

Monarkia Angleze

Monarkia Angleze

Nxénési:

e shpjegon procesin e Krijimit t¢ monarkisé sé paré
angleze;

e pérshkruan pérmbajtjen e Kartés s€¢ Madhe té Lirive dhe

vleréson karakterin e saj;

e vleréson rolin e parlamentit né monarkiné angleze;

Monarkia Franceze

Monarkia Franceze

Nxénési:

e analizon tiparet e feudalizmit né Francé;

e shpjegon arsyet e forcimit t€ pushtetit t€ mbretit né Francé
duke analizuar tiparet e monarkisé€ né Francé;

e krahason tiparet e parlamentin anglez me até t€ asamblesé sé

pérgjithshme né Francg;

Perandoria Osmane.

Perandoria Osmane
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Nxénési:
e shpjegon kushtet historike t€ formimit t€ Perandorisé
Osmane;

¢ analizon tiparet e jeté€s ekonomike, politike dhe shogérore né

Perandoriné Osmane.

Klasa 11

Mesjeta e  hershme
vazhdimésia

(shek..

arbérore,
etno.-kulturore

V-X).

Mesjeta e hershme arbérore, vazhdimésia etno-kulturore

(shek V-X)
Nxénési:

e shqyrton té dhénat arkeologjike dhe historike qé tregojné
vazhdimésiné ilire-arbérore;
e gjykon pér pasojat ¢ dyndjeve sllave né Ballkan dhe

territoret shqiptare;

Arbéria mes Bizantit

dhe Peréndimit:

e zhvillimet

(shek. XI-XIV),

politike
e ckonomia dhe
shoqéria né qytetin
dhe fshatin mesjetar

arbéror.

Arbéria mes Bizantit dhe Peréndimit

Nxénési:

e pérshkruan tiparet kryesore t& organizimit politik e shogéror
té Principatés s€ Arbrit;

e vleréson rolin e Principatés sé Arbrit si organizim shtetéror;

e pércakton karakteristikat e qytetit dhe fshatit mesjetar

arbéror dhe pérshkruan ményrat e jetesés né to;

Organizmi
Arbériné e shek. XIV-
XV.

politik né

Organizmi politik né Arbériné e shek. XIV-XV.
Nxénési:

e analizon vecorit¢ ekonomike, politike dhe shoqérore té

principatave shqiptare gjaté shekujve XIV-XV.

Klasa 12
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Krishterimi - fe zyrtare
e Perandorisé
Bizantine: pérhapja,
organizimi dhe vecorité
e krishterimit né trevat

arbérore (shek. IV-XIV
)

Krishterimi - fe zyrtare e Perandorisé Bizantine: pérhapja,
organizimi dhe vecorité e krishterimit né trevat arbérore

(shek. IV-XIV)
Nxé&nési:
e Shpjegon shkaget g€ sollén Skizmén e Madhe (viti 1054).

e Pércakton pasojat e Skizmés sé Madhe né hapésirén

shqiptare.

Shogqéria arbérore dhe
emigrimet arbérore né

mesjeté.

Shoqéria arbérore dhe emigrimet arbérore né mesjeté

Nxé&nési:

e Shpjegon shkaqet dhe tregon drejtimet e emigrimeve
shqiptare né€ shek. XIV.

e Tregon vendosjen dhe organizimin e jeté€s s€ arbérve
(arvanitas, arbéresh) né Greqi dhe né Itali.

e Evidenton rimékémbjen e qyteteve né€ Arbéri (shek. XIII-

XIV).

TEMATIKA 3: Periudha Moderne (Shekulli XV — Fillimi I Shekullit XX)

Njohurité pér | Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave historike
realizimin e

kompetencave

historike

Klasa 10

+ Zbulimet e médha
gjeografike.

Zbulimet e médha gjeografike
Nxénési:
e analizon rrethanat q€ shkaktuan “Zbulimet e médha

gjeografike”;

e shpjegon pasojat e zbulimeve t&€ médha gjeografike.
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4+ Ndryshimet fetare

né Evropé.

Ndryshimet fetare né Evropé

Nxénési:

analizon shkaget e ndryshimeve fetare né Gjermani;

e analizon pasojat e reformés protestante né qytetérimin
evropian;

¢ analizon shkaget e ndryshimeve fetare né shtetin Papal;

¢ analizon pasojat e reformés katolike né€ qytetérimin evropian.

% Absolutizmi né

Absolutizmi né Francé

Francé. s
Nxénést:
¢ analizon tiparet e absolutizmit gjaté geverisjes s€¢ Luigjit XIV;
+ Rusia nén | Rusia nén drejtimin e monarkéve iluministé
drejtimin e s
1 Nxénést:
monarkéve
N e pércakton konceptin monarké iluministé;
iluministé.

e shpjegon tiparet e qeverisjes sé& Pjetrit t&¢ Madh dhe té

Katerinés II;

% Revolucioni

Anglez.

Revolucioni Anglez
Nxénési:

e pérkufizon konceptin revolucion politik;

e pércakton dhe shpjegon fazat e revolucionit anglez, duke
argumentuar evolucionin politik té tij;

e analizon pérmbajtjen, karakterin dhe vlerat e Aktit mbi té
Drejtat e Njeriut;

e shpjegon tiparet e geverisjes pas revolucionit né Angli.

#+ Revolucioni

Amerikan.

Revolucioni Amerikan
Nxénési:

e shpjegon shkaqget e luftés pér pavarési t€ kolonive angleze té

Amerikés sé Veriut;
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e vleréson réndésin€ e Deklaratés s€ Pavarésisé té€ kolonive
angleze t&¢ Amerikés s€ Veriut;

e analizon kushtetutén amerikane dhe argumenton réndé€siné e
sajn€ demokraciné amerikane;

e analizon shkaget e luftés civile, duke nxjerré pérfundime pér

rrjedhojat e saj.

+ Revolucioni Revolucioni francez

francez e e
Nxénést:

¢ analizon shkaqet e shpérthimit t€¢ Revolucionit n€ Francg,

e pércakton dhe shpjegon fazat e Revolucionit Francez;

e analizon ideté e reja t&€ revolucionit francez dhe ndikimin e
tyre n€ qytetérimin botéror;

e shpjegon fushat dhe karakterin e reformave t€ ndérmarra nga
Napoleoni, duke analizuar ndikimin e tyre né qytetérimin
francez dhe até evropian;

¢ cvidenton ndryshimet politike qé pésoi Evropa pas rénies sé

Napoleonit dhe Kongresit t& Vjenés.

+ Revolucioni i Paré | Revolucioni i Paré dhe i Dyté Industrial

dhe ! Dyte Nxénési:
Industrial.
e pérkufizon konceptin Revolucion Industrial;

e shpjegon arsyet pérse Anglia u bé atdheu 1 Revolucionit té
Paré Industrial;

e cvidenton arritjet e kétij revolucioni né industriné tekstile,
metalurgji dhe transport;

e shpjegon ndryshimet sociale g€ solli kyrevolucion;

e argumenton ndikimin e Revolucionit t€ Dyté industrial me

zhvillimin e industrisé dhe urbanizimit;

+ Bashkimi i Italisé. | Bashkimi i Italisé

Nxénési:
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¢ shpjegon ndikimin e iluminizmit dhe t€ romantizmit né lindjen
e nacionalizmit;

e shpjegon faktorét e krijimit t& shtetit t& bashkuari talian;

+ Gjermania.

Gjermania

Nxé&nési:

e analizon rolin e Bismarkut n€ bashkimin e Gjermanisg;

e shpjegonreformatsocialeté BismarkutnéGjermani,sifilleséesht
etitt€ mirégenies sociale;

e shpjegon tiparet e l€vizjeve punétore né Gjermani duke

evidentuar krijimin e grupimeve politike punétore.

Klasa 11

+ Gjergj Kastrioti-

Gjergj Kastrioti- Skénderbeu dhe Besélidhja e Lezhés.

Skénderbeu dhe | Nxé&nési:
Besclidhja “l e pércakton momentet kryesore té jet€s dhe veprimtarisé sé&
Lezhés. Gjergj Kastriot Skénderbeut;
e shpjegon shkaget e thirrjes s€¢ Kuvendit t€ Lezhés;
e analizon vendimet e Kuvendit t€ Lezhés duke vlerésuar
réndésiné e tyre;
+ Qéndresa e | Qéndresa e shqiptaréve kundér osmanéve dhe diplomacia e
shqiptaréve shtetit té Skénderbeut.

kundér osmanéve
dhe diplomacia e
shtetit té
Skénderbeut.

Nxénési:
e analizon tiparet e shtetit nén drejtimin e Gjergj Kastriotit-
Skénderbeut;
¢ gjykon mbi marrédhéniet e Skénderbeut me shtetet e tjera dhe
vleréson rolin e tij si diplomat;

e vleréson réndésiné historike té€ periudhés s€¢ Skénderbeut pér

kohén dhe t€ ardhmen;
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+ Pashalléku i

Pashalléku i Shkodrés (1757-1831).

Shkodrés (1757- | Nxé&nési:
1831). e tregon né harté shtrirjen e pashallékut t€ Shkodrés dhe Janinés;
Pashalléku i| e shpjegon rrugén e formimit t& pashallékut t¢ Shkodrés dhe
Janinés (1787 - reformat e ndérmarra né kété pashallék;
1822). e gjykon mbi marrédhéniet e kétij pashalléku me Perandoriné
Osmane dhe Evropén;
e tregon rrugén e formimit t€ pashallékut t€ Janinés dhe
reformat e ndérmarra né kété pashallék;
e gjykon mbi marrédhéniet e kétij pashalléku me Perandoriné
Osmane dhe Evropén;
e vleréson réndésiné e kétyre pashalléqeve né procesin e shtet-
formimit dhe ndértimit t€ identitet kombétar té shqiptaréve;
Rilindja Rilindja Kombétare dhe tiparet e programit politik té
Kombétare  dhe | Rilindésve shqiptaré.
tiparet € | Nxénési:

programit politik

shpjegon kushtet historike té fillesave té Rilindjes Kombétare

té Rilindésve ‘
shqiptaré. Shqiptare;
e shpjegon tiparet e programit politik té rilind€sve shqiptaré;
e analizon kushtet dhe shkaqget qé ¢uan né lindjen e ¢éshtjes
shqiptare;
Lidhja Shqiptare e | Lidhja Shqiptare e Prizrenit dhe veprimtaria e saj.
Prizrenit dhe

veprimtaria e saj.

Nxénési:

giykon mbi vendimet e Traktatit t€ Shén Stefanit dhe
Kongresit t€ Berlinit;

shpjegon organizmin dhe platformén e Lidhjes Shqiptare té
Prizrentt;

evidenton pérpjekjet e Lidhjes Shqiptare t€ Prizrenit pér
mbrojtjen e té€résis€ tokésore shqiptare;

giykon mbi rolin e Lidhjes Shqiptare té€ Prizrenit né
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ndérkombétarizimin e ¢€shtjes kombétare shqiptare dhe rritjes

e vetédijes kombétare tek shqiptarét;

+ Pérpjekjet e
shqiptaréve pér
gjuhé dhe shkollé
shqipe  pérgjaté
shek. XIX.

Pérpjekjet e shqiptaréve pér gjuhé dhe shkollé shqipe
pérgjaté shek. XIX.

Nxénési:

¢ cvidenton pérpjekjet e para té rilindésve pér ngritjen arsimore

e kulturore té shqiptaréve;

+ Xhonturqit dhe
shqiptarét (1908-
1912).

Xhonturqit dhe shqiptarét (1908-1912).

Nxénési:

e argumenton vlerat e Kongresit t€ Manastirit dhe faktorét qé
pércaktuan fitoren e alfabetit latin;

¢ gjykon mbi réndésiné e Kongresit t&€ Elbasanit (1909);

¢ shpjegon kushtet g€ ¢cuan né kryengritjet anti-osmane té viteve

1910-1912;

+ Kuvendi i Vlorés

dhe Shpallja e

Kuvendi i Vlorés dhe Shpallja e Pavarésisé sé Shqipérisé.

Nxénési:
Pavarésisé sé
o e shpjegon kalimin nga platforma autonomiste né até té
Shqipérisé. PIeg gap
Pavarésisé;
e analizon vendimet e Kuvendit Kombétar té€ Vlorés;
e vleréson réndésin€ e Shpalljes sé Pavarésisé.
Klasa 12
+ Islamizimi i | Islamizimi i shqiptaréve
shqiptaréve.

Nxénési:
e tregon procesin e pérhapjes s€ fes€ islame né territoret
shqiptare;

¢ analizon shkaget e islamizimit t€ popullsisé shqiptare;
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+ Iluminizmi  dhe | Iluminizmi dhe filozofia né Europén Peréndimore, shek.

filozofia né | XVIII
Europén Nxénési:
Peréndimore,
shek. XVIIL e shpjegon pérmbajtjen e ideve kryesore iluministe dhe
evidenton rrymat kryesore t€ mendimit iluminist;
¢ identifikon figurat kryesore t€ iluminizmit;
+ Pansllavizmi. Pansllavizmi
Nxénési:
e shpjegon konceptin e pansllavizmit dhe analizon ideté
kryesore té tij;
+ Rénia e | Rénia e pashallégeve shqiptare dhe lindja e Céshtjes
pashalléqeve Shqiptare
shqiptare dhe Nxénési-

lindja e Céshtjes

Shqiptare. e shpjegon pérpjekjet e shqiptaréve pér shképutje nga
Perandoria Osmane pas rénies s€ pashallégeve;

e cvidenton géndrimin e shtetit osman ndaj shqiptaréve dhe

Céshtjen Shqiptare;

+ Shqiptarét dhe | Shqiptarét dhe Tanzimati (1839-1879).
Tanzimati, (1839-
1879).

Nxénési:

e shpjegon thelbin e reformave t€ Tanzimatit dhe domethénien

e tyre pér shqiptarét
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TEMATIKA 4: Periudha bashkékohore (1919 deri mé sot)

Njohurité pér
realizimin e

kompetencave historike

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave

historike

Klasa 10

+ Fillimet e krizave té
shek. XX-té. Lufta
dhe pagja (1914-
1920).

Fillimet e krizave té shek. XX-té. Lufta dhe paqja (1914-
1920)

Nxé&nési:

e analizon shkaqet qé cuan né fillimin e Luftés s€¢ Paré
Botérore;

e analizon konceptin e planit t&€ SHBA-s¢ pér pagen né boté
(14 pikat e Willsonit);

¢ gjykon mbi vendimet mé t€ réndésishme té Konferencés sé¢

Pages sé€ arritur n€ Versajé,;

+ Bashkimi Sovjetik
(BRSS).

Bashkimi Sovjetik (BRSS)

Nxénési:

e shpjegon shkaqet dhe rrjedhojat e revolucionit té vitit 1917
né Rusi;

e analizon tiparet e sistemit politik né BRSS;

e analizojé politikén e Stalinit si pika kulmore e zbatimit té
diktaturés s€ proletariatit dhe t€ luftés s€ klasave;

e gjykon mbi tiparet e sistemit ekonomik né BRSS;

4+ Fashizmi né Itali.

Fashizmi né Itali
Nxénési:
e shpjegon kushtet historike t€ ardhjes né pushtet t€ Musolinit;

e analizon tiparet e sistemit politik né Italiné fashiste;

Faqge 23 nga 35




e shpjegojé tiparet e politikés s€ jashtme dhe té brendshme t&
fashizmit né Itali;

e analizon tiparet e sistemit ekonomik né Italin€ fashiste;

4+ Gjermania

Gjermania
Nxénési:
¢ shpjegon kushtet historike t€ ardhjes né€ pushtet t€ Hitlerit;
e analizon tiparet e politikés s€ jashtme dhe t€ brendshme t&
nazizmit n€ Gjermani;

e gjykon antisemitizmin e Hitlerit, q€ solli holokaustin, duke

gjykuar pér rrjedhojat e tij;

4+ SHBA, modeli i njé
shteti liberal

SHBA, modeli i njé shteti liberal
Nxé&nési:

e analizon tiparet e sistemit politik né SHBA;

e analizon shkaqet dhe tiparet e krizés s€ viteve 1929 — 1933
né SHBA;

¢ gjykon mbi “Kursin e Ri t€ Rusveltit si model pér t& dal€ nga
kriza ekonomike;

e analizon shkaqget, synimet dhe arritjet e lévizjeve feministe
né SHBA, duke evidentuar pérpjekjet e tyre pér barazi

sociale dhe politike;

4+ Lufta e Dyté
Botérore (1939-
1945).

Lufta e Dyté Botérore(1939-1945)
Nxénési:

e shpjegon shkaqet qé cuan né fillimin e Luftés s¢ Dyté
Botérore dhe karakterin e saj;
e shpjegon rolin e grupeve té rezistencés gjaté Luftés s€ Dyté

Botérore.

4+ Bota menjéheré pas
Luftés sé Dyté
Botérore (1945 —

Bota menjéheré pas Luftés sé Dyté Botérore (1945 — 1946)

Nxénési:
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1946)

e analizon kushtet historike t€ krijimit, karakterin dhe qéllimet
e OKB-sé;

e tregon procesin e arritjes s€ paqes dhe analizon vendimet
kryesore t€ konferencés s€ Jaltés, Potsdamit dhe Parisit;

e gjykon mbi ndryshimet qé sollén kéto vendime né botén e

pasluftés;

4+ BRSSS gjaté viteve
1945 - 1990

BRSSS gjaté viteve 1945 — 1990

Nxénési:

e analizon tiparet e sistemit politik né BRSS;

e analizon vegorité e politikave té brendshme dhe t€ jashtme

té¢ BRSS;

e analizon tiparet e sistemit ekonomik né¢ BRSS;

4+ ShBA gjaté viteve
1945 - 2000

SHBA gjaté viteve 1945 — 2000
Nxénési:

e analizon tiparet e sistemit politik n€ ShBA;

e analizon vegorité e politikave t€ brendshme dhe té jashtme t&
ShBA-sé;

e analizon tiparet e sistemit ekonomik né ShBA;

e vleréson rolin e lévizjeve sociale né emancipimin e shoqérisé

amerikane;

4+ Franca gjaté viteve

1945 - 2000.

Franca gjaté viteve 1945 — 2000

Nxénési:

e analizon tiparet e sistemit politik, ekonomik dhe shogéror né
Francég;

e cvidenton qéndrimin e Francés ndaj procesit t&
dekolonizimit;

e shpjegon procesin e pérfshirjes s€ Francés né organizmat e

pérbashkéta Euroatlantike dhe evidenton rolin e saj si

iniciatoré né Komunitetin Evropian té Celikut dhe Qymyrit.
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4+ Britania e Madhe
gjaté viteve
Gjermania gjaté

viteve 1945 — 1991.

Britania e Madhe gjaté viteve 1945 — 2000
Nxé&nési:

e analizon tiparet e sistemit politik, ekonomik dhe shogéror né
Britaniné e Madhe;
e shpjegon procesin e pérfshirjes sé Britanis€é né organizmat e

pérbashkéta Euroatlantike;

4+ Gjermania gjaté

viteve 1945 - 1991

Gjermania gjaté viteve 1945 — 1991

Nxénési:

e shpjegon procesin e krijimit t€ dy Gjermanive;

e shpjegon rrugét dhe vecorité e rimékémbjes politike,
ekonomike dhe shogérore t&€ Republikés Federale Gjermane;

e shpjegon faktorét g€ cuan né integrimin e Republikés
Federale Gjermane né organizmat e pérbashkéta
Euroatlantike;

e shpjegon faktorét q€ ¢uan né bashkimin e dy Gjermanive;

+ Jugosllavia gjaté
viteve 1945 — 1990.

Jugosllavia gjaté viteve 1945 — 1990

Nxénési:

e analizon tiparet e sistemit politik né Jugosllavi;

e analizon vegorité e politikave t&€ brendshme dhe té jashtme té
Jugosllavisé;

e cvidenton tiparet e politikes nacionale né€ Jugosllavi,

e analizon tiparet e sistemit ekonomik dhe shoqéror né

Jugosllavi;

+ Blloku lindor gjaté
viteve 1945 - 1989

Blloku lindor gjaté viteve 1945 — 1989
Nxénési:

e shpjegon rrugét e vendosjes s€ regjimeve komuniste né
Evropén Qendrore dhe Lindore;
e shpjegon dallimet dhe tiparet e pérbashkéta té organizimit

politik, ekonomik dhe shoqéror té shteteve socialiste té
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bllokut lindor;
¢ cvidenton l€vizjet politike dhe shoqgérore té bllokut lindor pér

tu shképutur nga varésia e BRSS;

+ Revolucionet
demokratike né
shtetet e Evropés
Qendrore dhe

Lindore.

Revolucionet demokratike né shtetet e Evropés Qendrore
dhe Lindore
Nxé&nési:

e shpjegon rrugén e transformimeve drejt demokracisé€ té
shteteve ish-komuniste, duke evidentuar elementet e

shogérive demokratike post-komuniste;

+ Shpérbérja e BRSS

dhe e Jugosllavisé

Shpérbérja e BRSS dhe e Jugosllavisé
Nxé&nési:

¢ analizon shkaqget dhe rrjedhimet e ndryshimeve territoriale né
Evropé: shpérbérja e BRSS-s¢ dhe e Jugosllavisé, duke

evidentuar si pérfundim t€ procesit pavarésiné e Kosovés;

+ Bashkimi Evropian.

Bashkimi Evropian
Nxénési:

e cvidenton Traktatin e Mahstritit, si vazhdues té procesit té
integrimit evropian dhe krijuesin e Bashkimit Evropian;
e vleréson rolin dhe réndésiné e Bashkimit Evropian;

e analizon procesin e zgjerimit t€ Bashkimit Evropian.

Klasa 11

+ Qeveria e
pérkohshme e
Vlorés dhe
veprimtaria e saj

(1912-1914).

Qeveria e pérkohshme e Vlorés dhe veprimtaria e saj (1912-

1914).
Nxénési:

e pércakton shtrirjen e pushtetit t€ qeverisé sé pérkohshme sé
Vlorés;
e pérshkruan veprimtaring e geverisé€ sé€ pérkohshme té Vlorés;

e cvidenton véshtirésité e brendshme dhe té jashtme té geverisé
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s€ Vlorés pér t€ ushtruar veprimtariné e saj;

4+ Konferenca e
Ambasadoréve e
Londrés (1912-
1913).

Konferenca e Ambasadoréve e Londrés (1912-1913).
Nxénési:

e analizon vendimet e Konferencés sé Ambasadoréve né
Londér pér statusin; kufijt€ dhe organizimin e shtetit shteti

shqiptar;

4+ Shgqipéria nén
geverisjen e princ

Vilhelm Vidit.

Shqipéria nén qeverisjen e princ Vilhelm Vidit.

Nxé&nési:

e shpjegon rrethanat e ardhjes s€ princ Vidit né krye té shtetit
shqiptar;

e pérshkruan organizimin e principatés shqiptaré t€ princ
Vilhelm Vidi;

e shpjegon arsyet e déshtimit té qeverisjes s€ princ Vilhelm

Vidit dhe largimin e tij;

4+ Shqipéria gjaté
Luftés sé Paré

Botérore.

Shqipéria gjaté Luftés sé Paré Botérore.

Nxénési:

e cvidenton géndrimin q€ mbajtén Fuqité e MéEdha ndaj
Shqipérisé gjaté Luftés sé Paré Botérore;

e nxjerr né pah detyrat e Lévizjes Kombétare Shqiptare dhe

reagimet e saj duke evidentuar Republikén e Korcés dhe

Kongresin e Durrésit;

4+ Céshtja shqiptare
né Konferencén e
Paqes dhe Kongresi

i Lushnjés.

Céshtja shqiptare né Konferencén e Paqes dhe Kongresi i

Lushnjés.
Nxénési:

e pérshkruan dhe gjykon géndrimin e Fuqive t€¢ Médha ndaj
¢éshtjes shqiptare n€ Konferencén e Paqges né Paris;
e identifikon shkaget e thirrjes s€ Kongresit Kombétar t&

Lushnjés;
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e analizon vendimet e Kongresit t€ Lushnjés; duke evidentuar
réndésiné e tyre;.

e pérshkruan veprimtariné e geverisé s€ Sulejman Delvinés
dhe pérpjekjet pér shtrirjen e autoritetit geverisés né té gjithé

territorin e shtetit shqiptar;

4+ Shteti shqiptar
gjaté viteve 1921-
1924.

Shteti shqiptar gjaté viteve 1921-1924.

Nxénési:

e shpjegon veprimtariné e grupimeve kryesore politike gjaté
viteve 1921-1924;

e cvidenton formén e organizimit t€ shtetit shqiptar sipas
Statutit t€ Zgjeruar t&é Lushnjés;

e shpjegon arsyet q€ shkaktuan acarimin e jetés politike né
Shqipéri t€ cilat kulmuan me Lévizjen e Qershorit t& vitit
1924;

e gjykon mbi arsyet e déshtimit t&€ Lévizjes t€ Qershorit t&

vitit1924;

4+ Republika

Republika Shqiptare (1925-1928).

Shqiptare (1925- Nxénési:
1928).
e shpjegon rrethanat né t€ cilat u shpall Republika Shqiptare;
duke evidentuar karakteristikat dhe organizimin shtetéror t&
saj;
e shpjegon pérpjekjet e presidentit Ahmet Zogu pér
stabilizimin e situatés ekonomike dhe politike né Shqipéri;
e pércakton drejtimet kryesore t€ politikés sé jashtme t& shtetit
shqiptar gjaté viteve 1925-1928;
4+ Monarkia Monarkia Shqiptare (1928-1939).
Shqiptare (1928- Nxénési:
1939).

e tregon rrugén e kalimit nga republika né monarki; duke

evidentuar ndryshimet né€ organizimin shtetéror;
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e shpjegon marrédhéniet me jashté té shtetit shqiptar gjaté

viteve 1925-1939;

Shqipéria nén
pushtimin e Italisé
s€ Musolinit ( prill
1939-shtator 1943) .

Shqipéria nén pushtimin e Italisé sé¢ Musolinit ( prill 1939-
shtator 1943).

Nxénési:

e shpjegon procesin e vendosjes s¢ administratés italiane té
pushtimit né Shqipéri;

e analizon tiparet e regjimit fashist italian né Shqipéri;

e analizon géndrimet dhe programet e grupimeve kryesore

politike jo fashiste né Shqipéri;

Shqipéria nén
pushtimin gjerman
(shtator 1943-
néntor 1944).

Shqipéria nén pushtimin gjerman (shtator 1943-néntor

1944).
Nxénési:

e shpjegon ményrén e administrimit t€ Shqipérisé gjaté

pushtimit gjerman;

+ Vendosja e regjimit

komunist né

Vendosja e regjimit komunist né Shqipéri.

Nxé&nési:

Shqipéri. . ) o .

e pérshkruan procesin e vendosjes sé€ regjimit komunist né
Shqipéri;

e cvidenton masat ekonomike dhe politike qé¢ mori regjimi
komunist né Shqipéri gjaté viteve 1944-1948 duke gjykuar
mbi pasojat e tyre;

Opozita shqiptare Opozita shqiptare ndaj vendosjes sé regjimit komunist né

ndaj vendosjes sé
regjimit komunist

né Shqipéri.

Shqipéri.
Nxénési:
e shpjegon tiparet e géndres€s s€ forcave demokratike dhe

antikomuniste ndaj regjimit komunist né Shqipéri,

e pércakton diktaturén e proletariatit dhe luftén e klasave si
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tipar kryesore ideologjik t€ regjimit komunist;

4+ Politika ekonomike
e shtetit shqiptar
(1946-1985).

Politika ekonomike e shtetit shqiptar (1946-1985).

Nxénési:

e shpjegon politikat ekonomike t& shtetit shqiptar duke
evidentuar  shtet€zimin, centralizimin, planifikimin,
industrializimin dhe kolektivizimin e bujqésisé si tiparet
kryesore té saj;

e gjykon mbi pasojat g€ patén politikat ekonomike né jetén e

shqiptaréve;

+ Politika e jashtme e
shtetit shqiptar
gjaté viteve 1945-
1990.

Tipare té represionit komunist gjaté viteve 1945-1990.

Nxénési:

e shpjegon pasojat qé pati lufta e klasave dhe shkelja e t&
drejtave t€ njeriut gjaté regjimit komunist;

o liston format dhe metodat e ushtrimit t€ represionit nga shteti

1 diktaturés s€ proletariatit;

+ Tipare té
represionit
komunist gjaté

viteve 1945-1990.

Politika e jashtme e shtetit shqiptar gjaté viteve 1945-1990.

Nxénési:

e shpjegon pozitén ndérkombétare t€ Shqipéris€ né
Konferencén e Paqes né Paris;

e tregon drejtimet kryesore té politikés s€ jashtme té shtetit
shqiptar;

e pércakton vecorité e politikés s€ geveris€é komuniste

shqiptare, té cilat cuan né€ izolimin e ploté ndérkombétar té

vendit;

+ Kriza e regjimit
komunist (1985-
1990).

Kriza e regjimit komunist (1985-1990).
Nxénési:

e cvidenton arsyet € cuan né krizén ekonomike dhe politike t&

shogérisé€ shqiptare né gjysmén e dyté t€ viteve ’80;
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e identifikon disa nga tiparet e kriz€s ekomomike dhe

pérpjekjet e drejtuesve komunisté pér t€ lehté€suar gjendjen,;

+ Shqiptarét né ish-
Jugosllavi gjaté
viteve 1945-1990

Shqiptarét né ish-Jugosllavi gjaté viteve 1945-1990.

Nxénési:

e pérshkruan gjendjen ekonomike; politike dhe géndresén e
shqiptaréve né Jugosllavi 1945-1968;

e vleréson Kushtetutén e vitit 1974 pér Kosovén,;

e pérshkruan rrugén e rivendosjes se autoritetit serb né Kosové
dhe pasojat e tij né pozit€n e popullsisé shqiptare né

Jugosllavi;

+ Lévizja Studentore
e Dhjetorit dhe
shpallja e

pluralizmit politik.

Lévizja Studentore e Dhjetorit dhe shpallja e pluralizmit

politik.

Nxé&nési:

e pérshkruan manifestimet e pakénaqésis€ popullore qé
kulmuan me Lévizjen e Studentore t€ Dhjetorit 1990;

e pérshkruan rrugén g€ ¢oi né€ vendosjen e pluralizmit politik

dhe ndérrimin e pushteteve né Shqipéri (1991-1992);

+ Shqipéria gjaté
tranzicionit pér né
demokraci (1990-
2013).

Shqipéria gjaté tranzicionit pér né demokraci (1990-2013).
Nxé&nési:

e pérshkruan vecorité e sistemit t€ ri politik ekonomik e

shogéror;

+ Procesete
integrimit
euroatlantik i
Shqipérisé (1990-
2013).

+ Rruga e Kosovés
pér pavarési dhe

integrim euro-

Proceset e integrimit euroatlantik i Shqipérisé (1990-2013).
Nxénési:

e tregon sfidat e shtetit shqiptar né rrugén e integrimit euro-

atlantik;
Rruga e Kosovés pér pavarési dhe integrim euro-atlantik.
Nxé&nési:

e shpjegon faktorét q€ ndikuan né procesin e pavarésimit dhe
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atlantik.

t€ integrimit euro-atlantik t€ Kosovés ;

e vleréson rolin ¢ luajtén ndérkombétarét né kété proces;

Klasa 12

+ Aspekte té jetés

shogérore shqiptare
dhe elemente té
evropianizimit té

saj (1920-1939).

Aspekte té jetés shoqérore shqiptare dhe elemente té

evropianizimit té saj (1920-1939)

Nxé&nési:

e tregon elementet e qyteté€rimit peréndimor né hartimin e
legjislacionit shqiptar (kode), né ndértimet publike dhe né
jetén e pérditshme;

e cvidenton pérpjekjet pér emancipimin e gruas dhe té
shoqérisé shqiptare;

e gjykon mbi arritjet né fushén e arsimit dhe té kulturés
shqiptare;

e cvidenton ndarjen e shtetit nga feja si njé nga parimet bazé té

shtetit modern;

Politikat e
pushtuesve italiané
dhe gjermané
kundrejt
nacionalizmit

shqiptar.

Politikat e pushtuesve italiané dhe gjermané kundrejt

nacionalizmit shqiptar
Nxénési:

e analizon diferencat mes pushtimit italian dhe atij gjerman né

lidhje me organizimin e brendshém té Shqipérisé;

Diplomacia e
Kombeve té
Bashkuara gjaté
Luftés sé Dyté
Botérore deri né

vitin 1946.

Diplomacia gjaté Luftés sé Dyté Botérore deri né vitin 1946

Nxé&nési:

e cvidenton réndésin€ e Kartés s€ Atlantikut dhe parimeve té
saj né nxitjen e rezistencés antifashiste;

e analizon vendimet e konferencave kryesore té€ Aleatéve t&
Médhenj, t€ zhvilluara gjaté luftés dhe shpjegon ndikimin e
tyre né Botén e Pasluftés;

e krahason skenén ndérkombétare pas dy luftérave botérore

duke véné né dukje ndryshimet dhe té pérbashkétat mes tyre;
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+ Fillimet e Luftés se
Ftohté

Fillimet e Luftés sé Ftohté
Nxénési:

e pérshkruan ndarjen politiko-ideologjike t&€ Evropés né

pérfundim té Luftés s¢ Dyté Botérore;

4+ Shqipéria dhe
Jugosllavia (1944-
1948).

Shqipéria dhe Jugosllavia (1944-1948)

Nxénési:

e shpjegon rolin e emisaréve jugosllavé né Shqipéri gjaté
Luftés s¢ Dyt€ Botérore;

e analizon format dhe metodat e pérdorura prej jugosllavéve
pér vendosjen e kontrollit t€ tyre né Shqipéri gjaté viteve
1944-194;

e argumenton rolin e faktoréve t€ jashtém dhe t€ brendshém né

prishjen e marrédhénieve shqiptaro-jugosllave;

4+ Shqipéria dhe
BRSS (1948-1961).
+

Shqipéria dhe BRSS (1948-1961)
Nxénési:

e cvidenton rolin e BS-s€ né raport me Shqipériné gjaté viteve
1945-1953;

e tregon ndryshimet e ndodhura n€ BS pas vdekjes s€ Stalinit
dhe shpalosjes sé Kursit té€ Ri t€ Hrushovit, duke evidentuar
ndikimin e tyre né€ politikén shqiptare;

e shpjegon zhvillimet né Konferencén III t&€ PPSh-sé pér
Tiranén dhe gjykon mbi domethénien e saj pér t& ardhmen e
Shqipérisé;

e analizon arsyet e prishjes s€ marrédhénieve shgqiptaro-

sovjetike dhe pasojat e saj pér Shqipéring;

4+ Shgqipéria dhe Kina.

Shqipéria dhe Kina (1961-1978)
Nxénési:

e analizon raportet shqiptaro-kineze dhe identifikon arsyet e

forcimit té tyre, sidomos né vitet *60 té€ shek. XX;
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e vé né dukje bashképunimin ekonomik dhe ndihmén kineze
pér zhvillimin e Shqipérisé;

e shpjegon reflektimin e Revolucionit t&€ Madh Kulturor kinez
né Shqipéri;

e arsyeton mbi shkaqet e prishjes s€ marrédhénieve shqiptaro-

kineze dhe pasojat e saj mbi ekonominé dhe politikén

shqiptare;
+ Karakteristikat e Karakteristikat e tranzicionit né vendet ish-komuniste
tranzicionit né Nxénési:

vendet ish- ] ) )

e cvidenton situatén e re me t&€ cilén u pérballén qytetarét e

komuniste. . ) N . s
vendeve t€ Bllokut Lindor né fillimet e periudhés sé
tranzicionit;

e tregon rrugét e format e ndryshme pér zhvillimin ekonomik
dhe pér kalimin nga ekonomia e centralizuar né ekonomi té
tregut té lir¢;

e gjykon rreth aspekteve pozitive dhe negative té tranzicionit

mbi shogérité e vendeve ish-komuniste.
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